



رئیس جمهوری: با کمک رسانه‌ها و مردم می‌توان جلوی فساد را گرفت

رئیس جمهوری روز گذشته و در مراسم پایانی جشنواره مطبوعات، خبرگزاری‌ها و پایگاه‌های اطلاع‌رسانی، این جشنواره را احترام به آزادی بیان در زمینه ارتباطات و اطلاع‌رسانی به جامعه خواند.

در مراسم پایانی بیستمین جشنواره مطبوعات

رئیس جمهوری: با کمک رسانه‌ها و مردم می‌توان جلوی فساد را گرفت

سرویس فرهنگی، هنری: رئیس جمهوری روز گذشته و در مراسم پایانی جشنواره مطبوعات، خبرگزاری‌ها و پایگاه‌های اطلاع‌رسانی، این جشنواره را احترام به آزادی بیان در زمینه ارتباطات و اطلاع‌رسانی به جامعه خواند.

به گزارش خبرنگار ما، دکتر حسن روحانی در ادامه افزود: «این که گفته می‌شود دنیای امروز عصر اطلاعات و ارتباطات است، این سخن با واقعیت دنیای امروز منطبق است. ارتباطات و اطلاعات آفریننده اصلی قدرت در یک کشور هستند».

رئیس جمهوری گفت: «اگر قدرت را در یک کشور به دو بخش قدرت نرم و سخت تقسیم کنیم، بی‌تردید بخش بزرگی از قدرت نرم در اختیار صاحبان فکر، اندیشه، بیان و قلم است. هر کشوری که در آن آزادی اندیشه، سخن، بیان و قلم و گردش آزاد اطلاعات بیشتر باشد، زمینه پیشرفت و تعالی در آن کشور فراهم‌تر خواهد بود».

وی در ادامه اظهار داشت: «بی‌تردید در جامعه‌ای که دهان‌ها بسته و قلم‌ها شکسته شود، اعتماد عمومی در آن جامعه از بین خواهد رفت و چشم‌ها و گوش‌ها به سمت امکانات ارتباطاتی بیگانگان قرار خواهد گرفت. بگذاریم میدان قلم و میدان بیان میدان بازی باشد تا حقایق برای مردم و جامعه تبیین شود. البته آزادی بیان باید با در نظر گرفتن شرایط تاریخی، فرهنگی، دینی و مذهبی و شرایط اجتماعی آن کشور و آن جامعه باشد. به بیان دیگر دولت معتقد به آزادی مسئولانه است».

دکتر روحانی در ادامه این مراسم گفت: «در همه جوامع اصول، ارزش‌ها و مقدساتی وجود دارد که باید مورد احترام همگان قرار بگیرد. اگر رسانه‌ای بخواهد این اصول را مورد مراعات قرار ندهد، بی‌تردید او رسانه‌ای ارتباطی است که ارتباط خود را با جامعه و مردم تضعیف یا قطع کرده است. ارزش‌های فرهنگی، ملی و قومی باید مورد احترام همگان باشد. حتی می‌بینید که حساسیت‌ها در جامعه ما تا چه حد زیاد است که اقوام و طوایف گوناگون با کوچکترین خطایی که مشاهده می‌کنند، می‌شورند. باید به این حساسیت‌ها توجه کنیم».

رئیس جمهوری گفت: «باید بعد از 35 سال کاری کنیم تا بزرگان ما از شرایط فرهنگی کشور رضایت داشته باشند. اگر با فشارها و شیوه‌های پلیسی مسائل فرهنگی حل شده بود که امروز نباید بعد از آن سال‌ها باز هم نگران فرهنگ جامعه‌مان باشیم. مشکلات طلاق و مشکلات مربوط به شکاف‌های اجتماعی و بسیاری از مسائل و مشکلات اخلاقی و اجتماعی که امروز با آن مواجه هستیم، بخش بزرگی از آن مربوط به حوزه فرهنگ است، اما چه مقدار از مسائل فرهنگی ما در اختیار جناب وزیر است و چه مقدار از بودجه فرهنگی ما در اختیار فرهنگ است؟ اگر با این حرف‌ها فرهنگ درست می‌شد، می‌بایست همه امروز اظهار رضایت و خوشحالی می‌کردیم. امروز بودجه عظیم فرهنگی در اختیار نهادها و بخش‌هایی است که تحت نظارت قوه مجریه نیستند. شورای عالی انقلاب فرهنگی باید برای این کار ببانداش تا بدانیم بخش فرهنگی ما با بودجه‌ای که در اختیار می‌گیرد چه می‌کند».

دکتر روحانی افزود: «این که در طول سال چه مقدار کتاب منتشر شده است یک آمار فرهنگی نیست. باید ببینیم تاثیر آن کتاب‌ها چه بوده است؟ اگر اثر خوب بود، پس چرا امروز همه نگران و ناراحت هستند؟ پس باید راه دیگری را برگزینیم. امروز حتی اگر در بخش مطبوعات نگاه کنیم، می‌بینیم تعداد مطبوعاتی که از بودجه عمومی استفاده می‌کنند، چقدر هستند. من نمی‌گویم که بخش رسانه را به بخش خصوصی و مردمی واگذار کنیم، اما باید توازن و تعادلی ایجاد کنیم».

وی افزود: «به روزنامه‌ها نگاه کنید. به غیر از یکی دو روزنامه‌ای که از بودجه دولتی استفاده می‌کنند، بقیه روزنامه‌ها عمر چند ساله دارند؟ چرا این نهاد پرثمر و پربار نمی‌شود؟ چرا بخش مطبوعات و جراید ما نمی‌توانند روی پای خود بایستند. دولت یکی از وظایف خود را ایجاد این تعادل می‌داند. دولت از ابتدا تا امروز معتقد است که فرهنگ باید به اصحاب فرهنگ واگذار شود

یعنی اندیشمندان، صاحب‌نظران، انجمن‌های حرفه‌ای و تخصصی با رعایت قانون به این کار همت کنند».

رئیس جمهوری گفت: «امروز ساختن افکار عمومی در مسیر توسعه و تعالی اهمیت دارد. آیا اخلاق حرفه‌ای در زمینه رسانه‌ها رو به توسعه و تعالی است؟ تهمت‌ها و اتهامات کمتر شده است؟ سخنان ناروا و دروغ کم شده است؟

اگر این چنین است پس ما موفق شدیم و اگر نشد، پس باید ببینیم اشکال کار کجاست؟ باید شعارها را کم کنیم و واقعیت‌ها را به مردم بگوییم. معضل ما در جامعه فقر است. هم فقر اقتصادی و هم فقر فرهنگی. معضل ما در جامعه نبودن اعتدال است. ما به دنبال اعتدال در جامعه هستیم تا افراط و تفریط‌ها رخت بربندند. رسانه‌های ما در کل باید دارای امنیت و برای کشور امنیت آفرین باشند. چرا برخی از مطبوعات دارای دژ پولادین هستند و هیچ کس جرأت نمی‌کند به آن‌ها نزدیک شود؟ آن‌ها فراتر از آن دژ پولادین خود را قیم می‌پندارند، نه فقط قیم دولت، احزاب و جناح‌ها، بلکه قیم برای همه مردم. تمامی مطبوعات و رسانه‌ها دارای حقوق مساوی هستند. اگر کسی خود را برتر می‌پندارد، این دولت او را برتر نمی‌داند. همه باید دارای امنیت مساوی باشند. هیچ‌کس نباید خود را در حصار امن احساس کند.»

دکتر روحانی در ادامه گفت: دولت معتقد است توقف‌ها و توقیف‌ها آخرین راه‌حل است و نه اولین راه حل، ممکن است جریده‌ای خطا کند یا مرتکب خطایی بزرگ شود. اولین برخورد ما با مدیرمسئول است چرا کل آن رسانه بسته شود و عده‌ای از عزیزان ما که در بخش‌های مختلف کار می‌کنند به دلیل خطای یک نفر، همه بی‌کار شوند؟ چطور امروز برخی آزاد آزادند و برخی دیگر از این آزادی سهمی اندک دارند. منتقدان این دولت آزادند و آزاد خواهند بود. اما بگذارند همراهان دولت هم به همان اندازه از آزادی و امنیت برخوردار باشند. این افتخار برای دولت هست که به همه هیأت وزیران و کابینه اعلام شده است که یا نباید شکایتی از طرف دولت نسبت به روزنامه و رسانه باشد یا باید به حداقل ضروری اکتفا کنیم. امروز انتقادی صریح می‌کنند که حق آن‌هاست و گاهی حتی اتهام می‌زنند و دروغ مطرح می‌کنند. بگذاریم ما در مسیری قرار بگیریم که ملت و کشور ما شایسته آن مسیر است. فقط مشکل ما مشکل سیاسی، جناحی و حزبی است؟ نباید بخشی از وقت و توان ما پیرامون محیط زیست مصرف شود؟

در کلان‌شهرها سلامت مردم ما در خطر است. در هیچ کاری و در هیچ مسیر صعب و دشواری دولت موفق نخواهد شد مگر آنکه مردم به کمک او بیایند».

دکتر حسن روحانی، رئیس جمهوری در خصوص هدفمندی یارانه‌ها نیز گفت: «ما اگر بخواهیم در این زمینه قدم بلندی برداریم تا مشکلات حل شود، ناچار هستیم قدم‌ها را آرام برداریم. ما در قدم اول به وسیله یارانه می‌خواهیم به تولید کمک کنیم و دست اقشار نیازمند از کمک نقدی و غیرنقدی نه تنها کوتاه نشود، بلکه ما بتوانیم کمک بیشتری به آن‌ها کنیم و راه‌حل این کار آن است که کسانی که نیاز آنچنانی به این یارانه ندارند با صدای رسا به این یارانه نقدی نه بگویند.

برای این کار شما اصحاب رسانه باید قدم به میدان بگذارید و همه کمک خود را به کار بگیرید. همه مسائل جامعه امروز ما نیاز به فعالیت، حضور و اقدامات شما دارد. معضل فساد يك معضل بزرگ در جامعه ماست، فسادى که گوشه‌هایی از آن در جامعه ما آشکار شده است. چه کسی می‌تواند با این فساد مبارزه کند؟ نام افراد مفسد نباید در جیب رئیس جمهوری باشد، بلکه باید بر زبان مردم و خبرنگاران ما قرار بگیرد. اگر رسانه‌ها و مردم ما به صحنه بیایند می‌توان جلوی فساد را گرفت. حضور فعال شما باعث می‌شود کسی به سمت فساد نرود».

رئیس جمهوری در بخش پایانی صحبت‌های خود افزود: «دولت و رئیس جمهور بر قولی که روز اول به اصحاب رسانه دادند، پایبند هستند که محیطی امن برای اصحاب رسانه به وجود بیاورند. اما به دلیل مشکلات فراوانی که وجود دارد، قاعده تحول تدریجی اجتماعی را مدنظر قرار بدهید. ما باید به آرامی به سمت این هدف حرکت کنیم. هر قدر فشار در این زمینه وارد شود، دولت در اجرای آنچه به مردم وعده داده است مصمم‌تر خواهد بود. نباید بگذاریم بعضی از تنگ‌نظری‌ها و ابهامات قانونی باعث شود سلیقه‌های سیاسی در محیط فرهنگی بتوانند حاکم شوند. ما باید واقعیت‌ها را برای آگاهی بیشتر مردم تبیین کنیم و بدانیم اگر اطلاعات شفاف در اختیار مردم قرار بگیرد، می‌توانیم به اهداف اصلی در جهت تعالی جامعه دست یابیم».

در ادامه این مراسم علی جنّتی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، گفت: «طبیعتاً نقش رسانه‌ها و مطبوعات در آگاهی بخشی و ارتقای سطح فرهنگ جامعه و شفاف‌سازی و تأمین نظارت اجتماعی بر هیچ کس پوشیده نیست. خوشبختانه مطبوعات و رسانه‌های کشور تلاش می‌کنند این نقش را به خوبی ایفا کنند. در این دوره تعداد و کیفیت شرکت کنندگان قابل اعتنا است.

سیاستی که وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی در طول 6 ماه گذشته دنبال کرده است، اول پاسداری از مطبوعات در چارچوب قانون اساسی و قانون مطبوعات است و تلاش شده تا آنجا که قانون اجازه می‌دهد، اصحاب قلم تفکرات خود را در چارچوب

رسانه‌ها اعلام کنند مگر در مواردی که قانون آن‌ها را منع کرده است. تلاش ما در این مدت بر این بوده تا بر قانون‌گرایی و پرهیز از برخوردهای جناحی توجه کنیم. احترام به حقوق شهروندی و پاسداشت نقش رسانه‌ها که همواره به آن تاکید شده است به معنای توجه دادن به حقوقی است که در قانون اساسی به همه شهروندان کشور با گرایش‌های مختلف داده شده است». وی افزود: «احترام به مقدسات جامعه جزو اصولی است که همه اصحاب جامعه باید به آن پایبند باشند. لایحه نظام صنفی رسانه‌ای جزو برنامه‌هایی است که دولت آن را دنبال می‌کند تا به زودی طرح آن تقدیم مجلس شورای اسلامی شود».

جنتی در ادامه گفت: «توقع اصحاب رسانه و مطبوعات از دولت این است که دولت رقیب بخش خصوصی نباشد. توسعه نو ساخت‌های رسانه‌ای به خصوص کاغذ و صنعت چاپ و آموزش فن‌آوری‌های جدید و رعایت حمایت از توسعه فضای مجازی و همراه کردن دستگاه‌های حاکمیتی با این مسأله از وظایف ماست که آن را دنبال می‌کنیم».

سید محمود دعایی، مدیر مسئول روزنامه اطلاعات نیز روز گذشته در این مراسم گفت: «صدام زمانی که حمله به ایران را آغاز کرد، برای تقویت نیروهای نظامی‌اش نشریه «قادسیه» را منتشر کرد. ما برای این که این نقص را جبران کنیم، نشریه «اطلاعات جبهه» را سامان دادیم و تعدادی از افرادی که در شورای سردبیری روزنامه اطلاعات بودند همچون آقای جلال رفیع، دکتر سید احمد سام، احمد ستاری، عبدالعلی رضایی، و آقای زاهدی و آقای شیرزادی به دیدار رزمندگان رفتند و با مرحوم خرازی ملاقات داشتند. مرحوم خرازی به آن‌ها گفتند شما در تهران و روزنامه‌ها آنچه قرار است درباره جنگ بنویسید را درشت ننویسید بلکه درست بنویسید. اگر مشکلات و گرفتاری‌هایی است باید درست نوشته شود تا مشکلات حل شود».

وی افزود: «مؤسسه اطلاعات ویژگی‌هایی دارد که از جمله آن‌ها انتشار همزمان اطلاعات در خارج از کشور برای هموطنان عزیزمان است که در خارج از کشور اقامت دارند. انتشار یک نشریه در خارج از کشور برای آنان همزه وصلی بین نسل‌ها است. ما می‌خواهیم سیمایی از آنچه در داخل کشور واقعاً می‌گذرد را برای آنان به نمایش بگذاریم».

سید محمود دعایی در ادامه صحبت‌های خود به ذکر خاطره‌ای از امام خمینی (ره) پرداخت و گفت: «امام از اولین علمای روحانی و اسلامی بودند که اجازه دادند برای پشتیبانی از جبهه‌های آزادی بخش فلسطین، از وجوه شرعی استفاده شود. در داخل کشور یک روحانی ناشناس اعلام کرده بود که از طرف امام (ره) برای جمع‌آوری این وجوهات انتخاب شده است. علاقه‌مندان به امام از این انتخاب تعجب کردند چرا که معتقد بودند امام با وجود خیل افراد شناخته شده و مورد اطمینانی که در اطراف خود دارند، چرا یک شخصیت ناشناس را برای این کار انتخاب کرده‌اند. بنابراین از من خواستند که از امام بپرسم آیا فلان شخص را ایشان انتخاب کرده‌اند؟ من زمانی که این سؤال را از امام پرسیدم، ایشان فرمودند به این سؤال پاسخ نمی‌دهند چرا که شخصی که چنین کاری کرده بود از نزدیکان یکی از مراجع وقت بود و اگر ایشان بگویند این شخص را انتخاب نکرده‌اند آبروی آن‌ها می‌رود و از من خواستند شکل سؤال را عوض کنم.

من از ایشان پرسیدم آیا شما شخصی را برای جمع‌آوری وجوهات شرعی انتخاب کرده‌اید؟ و ایشان پاسخ دادند، خیر، من کسی را انتخاب نکرده‌ام. رعایت حرمت و اعتبار و آبروی افراد در این حد بود که حتی امام اجازه نمی‌دادند فرد گستاخی که به دروغ می‌خواست وجوهات شرعی را از مردم جمع‌آوری کند، آبرویش بریزد».

وی افزود: «با دگراندیشان می‌توان روش‌های دیگری داشت. در دورانی که آقای خاتمی وزیر ارشاد بودند، کتابی عرضه شده بود که مسائل زیادی داشت. معاون فرهنگی ایشان هم آقای فریدزاده بود. ایشان از نویسنده خواستند که بیاید تا با او صحبت کنند.

این ملاقات انجام شد و نویسنده تغییرات را با روی باز پذیرفت. آن کتاب «رازهای سرزمین من» نوشته آقای رضا براهنی بود. به نظر می‌رسد همین شیوه در معاونت فرهنگی وزارت ارشاد فعلی در حال اجراست و اعتقاد دارم آقای صالحی با درایتی که دارد، می‌تواند فضای فرهنگی را طوری پیش ببرد که به هیچ یک از اهالی قلم آسیبی وارد نشود».

مدیر مسئول روزنامه اطلاعات در ادامه با ابراز خرسندی از انتخاب دکتر روحانی به سمت ریاست جمهوری اسلامی ایران خطاب به رئیس جمهوری گفت: تدبیر، درایت، تحمل، شکیبایی و نجابت درونی و ذاتی شما به خصوص در برابر منتقدان سرمایه بزرگی برای نظام است و نیز سرمایه بزرگی برای پیشرفت کشور.

دعایی افزود: انتخاب‌های شما نیز حکایت از درایت و تدبیرتان دارد و من به خصوص بعد از انتخاب آقای جنتی برای وزارت ارشاد به تدبیر درست‌تان پی بردم و اکنون هیچ کتابی پشت در ارشاد گیر نمی‌کند و به همه درخواست‌ها به شایستگی رسیدگی می‌شود.

در ادامه این مراسم فرید قاسمی، دبیر بیستمین جشنواره مطبوعات و خبرگزاری‌ها به ارائه گزارشی از این جشنواره پرداخت و گفت: «حضور گسترده رسانه نگاران ایرانی در بیستمین دوره جشنواره مطبوعات نشانگر امیدشان به اعتدال و نیازمند پاسخی شایسته است. امید است که با سرانگشت تدبیر مشکلات حوزه مطبوعات هم حل شود».

دکتر مهدی محسنیان راد نیز در ادامه این مراسم گفت: «درست 177 سال است که اولین روزنامه ایران یعنی روزنامه کاغذ اخبار در سال 1216 شمسی منتشر شده است. این روزنامه خیلی دیر آمد. در واقع باید گفت: 240 سال دیر آمد و غربی‌ها 240 سال قبل از ما به وسیله روزنامه، جامعه و منافع قدرت را دیده‌بانی می‌کردند».

در این مراسم همچنین از پیشکسوتان حوزه مطبوعات، خانواده خبرنگار شهید غلامرضا نامدار محمدی، احمد سمیعی گیلانی، فرج‌الله صبا و پرویز خرسند با حضور دکتر حسن روحانی، رئیس جمهوری، دکتر علی جنّتی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، غلامعلی حدادعادل، رئیس فرهنگستان زبان و ادب فارسی، حسین انتظامی معاون مطبوعاتی و دکتر رضا داوری اردکانی، رئیس فرهنگستان علوم ایران تجلیل شد.